
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Claudia Rufer

Copia della  presente deliberazione nr. 55  del 12/10/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  23/10/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  55  del  12/10/2015 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L’AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PERIODO  1/1/2016  - 
31/12/2020 

L'anno duemilaquindici , il giorno  dodici del mese di ottobre , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO

ERCOLESSI LUCA MARIA GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  13
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa Claudia Rufer.
I Consiglieri Benelli Gastone, Ercolessi Luca M., Lorenzi Fabio e Lattanzio Giuseppe sono 
assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GALVANI  GIAMPIERO,  CIBELLI  LEO,  SIGNORINI 
FABRIZIO, UBALDUCCI GIOVANNA .
L'Assessore Sanchi Anna Maria è assente giustificata.
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   48   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  16/07/2015  dal Dirigente   Daniele Cristoforetti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   15/09/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott. Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   non  necessario  in  quanto  non  comporta  Impegno/Accertamento   per  la 
Regolarità Contabile espresso in data  22/09/2015  dal Dirigente Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari  d.ssa Claudia Rufer;

Il Sindaco illustra la proposta;

Dato atto che non è seguito nessun intervento, si procede con l'operazione di voto;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  l'ufficio  di 
segreteria generale;

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, con voti:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 13,
Voti  favorevoli......................n.10 (Maggioranza più i consiglieri  Del Prete di  A.S.L. e 
Casanti di O.C.)
Voti contrari …......................n. 00;
Astenuti..................................n.03  (i  Consiglieri  Del  Corso  e  Gaudenzi  del  PdL  e 
Cecchini Marco di L.N.);

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  48
 

INOLTRE

Posta, dal Presidente del Consiglio,  l'immediata eseguibilità in votazione, con voti:    

                    

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 13,
Voti  favorevoli......................n.10  (Maggioranza  più  i  consiglieri  Del  Prete  di  A.S.L.  e 
Casanti di O.C.)
Voti contrari …......................n. 00;
Astenuti..................................n.03 (i Consiglieri Del Corso e Gaudenzi del PdL e Cecchini 
Marco di L.N.);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 48  del  16/07/2015  

SETTORE: 1 – SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: CRISTOFORETTI

                                                                 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  in  data  31/12/2015  scadrà  la  convenzione  stipulata  in  data 
23/12/2010 con contratto repertoriato al  n. 20.317 fra il Comune di Cattolica e l'istituto 
bancario Unicredit S.p.A.   per  la gestione  del  servizio  di  Tesoreria  del  Comune per 
il periodo dal 01.01.2011 al 31.12.2015; 

 VISTI:
–la  L.  29/10/1984,  n.  720  "Istituzione  del  sistema  di  tesoreria  unica  per  enti  ed 
organismi pubblici";

–il  D.Lgs.  07/08/1997,  n.  279  "Individuazione  delle  unità  previsionali  di  base  del 
bilancio  dello  Stato,  riordino  del  sistema  di  tesoreria  unica  e  ristrutturazione  del 
rendiconto generale dello Stato", con particolare riferimento all'art. 7 "Nuove modalità 
di attuazione del sistema di tesoreria  unica",  come  modificato  dall'art.  77-quater, 
D.L.  25/06/2008,  n.  112,  articolo inserito nella legge di conversione 06/08/2008, n. 
133;

–il  D.L.  1/2012,  convertito  con  Legge  n.  24/03/2012,  n.  27,  in  particolare  l'art.  35 
"Misure per la tempestività  dei  pagamenti,  per  l'estinzione  dei  debiti  pregressi  delle 
amministrazioni statali, nonché disposizioni in materia di tesoreria unica", comma 8 e 
seguenti, come modificato dall'art. 1 – comma 395 dell L. 190/2014 (legge di stabilità 
2015);

–l’art. 208 Tuel 267/2000, ai sensi del quale  per i comuni non capoluogo di provincia il 
Servizio  di   Tesoreria   può  essere   affidato,   oltrechè  ad  una  banca  autorizzata  a 
svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 
anche  a  società  per  azioni  regolarmente  costituite  con  capitale  sociale  interamente 
versato non inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio 
di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 
1995 erano incaricate  dello  svolgimento  del  medesimo servizio  a  condizione  che  il 

Prop. n.  48 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 pag. 4 di 6



capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le 
banche di credito cooperativo, o ad altri soggetti abilitati per legge;

–l'art. 210 del  D.Lgs. n. 267/2000, ove si stabilisce che l'affidamento del servizio di 
tesoreria  viene  effettuato  mediante  le  procedure  ad  evidenza  pubblica  stabilite  nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza;

RICHIAMATO l'art. 57 del vigente regolamento di contabilità, ai sensi del quale 
“...il servizio di tesoreria è affidato mediante procedura ad evidenza pubblica secondo 
la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni...”;
 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’oggetto del Servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 209 TUEL 267/2000, consiste nel 
complesso delle operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente locale e finalizzate 
in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei 
titoli  e  valori  e  agli  adempimenti  connessi  previsti  dalla  legge,  dallo  statuto,  dai 
regolamenti dell’Ente o da norme pattizie; 
 
-  l'Amministrazione  intende  avviare  le  procedure  per  l’espletamento  di  una  gara  ad 
evidenza  pubblica, tramite procedura aperta ai  sensi  dell'art. 55  D.Lgs.  n.163  del 
2006 e ss.mm.,  per  l’affidamento  in concessione  del  servizio  di Tesoreria, previa 
pubblicazione  di  bando,  che  garantisca trasparenza  e  confronto  concorrenziale così 
come previsto  dall’art.  210  TUEL 267/2000 e dall’art. 57 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

ATTESO CHE il rapporto tra il Comune di Cattolica e il soggetto tesoriere deve 
essere regolato 
sulla  base  di  una  convenzione  deliberata  dall’organo  consiliare  dell’Ente  ai  sensi 
dell’art. 210 del Tuel 
267/2000; 
 

ESAMINATO l'allegato schema di convenzione,  predisposto dal  responsabile 
del Servizio finanziario con lo scopo di garantire il  rispetto di criteri  di qualità e di 
efficienza richiesti per lo svolgimento del servizio in parola; 
 

RITENUTO di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  alla  presente 
deliberazione  quale  parte  integrante  sotto  la  lettera  “A”,  che  costituirà  il  capitolato 
speciale alla base del bando per la gestione del servizio di Tesoreria; 

CON VOTI.....

DELIBERA 

Prop. n.  48 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 pag. 5 di 6



1)  di disporre l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 1.01.2016 al 
31.12.2020 tramite espletamento di procedura aperta ai  sensi  dell'art. 55  D.Lgs.  n.163 
del   2006 e  ss.mm,  con aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  83  del  citato  D.Lgs.  163, 
secondo il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, in base ai criteri che 
saranno meglio specificati nel bando di gara; 
 
2)  di approvare l'allegato schema di convenzione per l’assegnazione del Servizio di 
Tesoreria, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
3)   di   autorizzare  il  dirigente  responsabile  del  settore  1   Servizi  Amministrativo-
contabili,   a  predisporre  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  la  predisposizione  e 
pubblicazione del bando e per lo svolgimento della gara; 
 
4)  di  stabilire  che  l’esame  delle  offerte  e  l’aggiudicazione  verrà  affidata  ad 
apposita Commissione da nominarsi a cura del dirigente dei Servizi Finanziari; 
 
5)  di  demandare  agli  uffici  competenti  la  definizione  dei  criteri   tecnici   ed 
economici  di valutazione delle offerte e l’individuazione del sistema di aggiudicazione. 
  

Prop. n.  48 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  55  del  12/10/2015 pag. 6 di 6


